
 

               
https://printo.it/pediatric-rheumatology/CZ/intro

Terapie 
Verze č 2016

 11. Kolchicin 

 11.1 Popis 
Kolcichin je znám po staletí. Byl izolován ze sušených semen ocúnu
(colchicum), kvetoucích rostlin z rodiny Liliovitých. Snižuje funkci a
počet bílých krvivek a tak brání rozvoji zánětu.

 11.2 Dávkování/způsoby podání 
Je podáván orálně, obvykle do dávky 1-1,5 mg za den. V některých
případech mohou bý třeba vyšší dávky (2 nebo 2,5 mg za den). V
rezistentních případech je velmi vzácně podáván nitrožilně.

 11.3 Vedlejší účinky 
Většina vedlejších účinků souvisí s trávícím systémem. Průjem,
nevolnost, zvracení a občasné břišní křeče mohou být zlepšeny
bezlaktózovou dietou. Tyto vedlejší účinky obvykle reagují na
přechodné snížení dávky.
Po vymizení těchto účinků může být vyzkoušeno pomalé navýšení
dávky k původnímu dávkování. Také se mohou vyskytnout poklesy
počtu krvinek, proto jsou požadovány pravidelné kontroly krevního
obrazu.
U pacientů s ledvinnými a/nebo jaterními problémy se může rozvinout
svalová slabost (myopatie). Po přerušení léčby dochází k rychlému
ústupu potíží.
Jiný vzácný vedlejší účinek je postižení periferních nervů (neuropatie) a
u těchto vzácných případů bývá ústup potíží pomalejší. Občas mohou

                                1 / 2



 

být pozorovány vyrážky a padání vlasů.
Těžké otravy se mohou vyskytnout po požití velkého množství léku.
Léčba takové otravy vyžaduje lékařskou péči. Obvykle je pozorováno
postupné zlepšování, ale někdy může být předávkování smrtelné.
Rodiče musí být velice opatrní a zajistit, aby lék nebyl v dosahu malých
dětí. Léčba kolchicinem u familiární středomořské horečky může po
konzultaci s gynekologem pokračovat i v průběhu těhotenství.

 11.4 Hlavní dětské revmatologické indikace 
Familiární středomořské horečka
Některá další autoinflamatorní onemocnění včetně rekurentní
perikarditidy (opakovaný zánět osrdečníku).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

